МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

15.03.2023  № 490

Об организации работы предметных комиссий

по проверке ответов участников единого государственного экзамена

на территории Тульской области в марте - апреле 2023 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
(далее – Рособрнадзор) от 06.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования», от 16.11.2022 № 989/1143

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2023
году», приказами министерства образования Тульской области от 13.02.2023

№ 289 «Об утверждении Положения о предметной комиссии Тульской области
в 2023 году», от 27.02.2023 № 346 «Об утверждении состава предметных

комиссий для осуществления проверки экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования на территории Тульской области в 2023 году», в целях

осуществления проверки ответов участников единого государственного экзамена
(далее – ЕГЭ) на территории Тульской области в марте - апреле 2023 года

п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать в государственном образовательном учреждении

дополнительного профессионального образования Тульской области «Институт
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников

образования Тульской области» (далее – ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»)
проверку ответов участников ЕГЭ в марте - апреле 2023 года

в следующие сроки:

Предмет
Сроки проведения

экзаменов

Сроки проведения

проверки

Время

Литература 20.03.2023 (пн) 21.03.2023 (вт) 09-00

География 20.03.2023 (пн) 21.03.2023 (вт) 09-30

Русский язык 23.03.2023 (чт) 24.03.2023 (пт) 10-00

Математика

(профильный уровень)
27.03.2023 (пн) 29.03.2023 (вт) 09-00

Биология 30.03.2023 (чт) 31.03.2023 (пт) 09-00

Физика 30.03.2023 (чт) 31.03.2023 (пт)  13-00

Английский язык
(за исключением раздела

«Говорение»)

30.03.2023 (чт) 30.03.2023 (чт) 15-00

Английский язык (раздел
«Говорение»)

03.04.2023 (пн) 03.04.2023 (пн) 15-00

Обществознание  06.04.2023 (чт) 07.04.2023 (пт) 09-30

История 10.04.2023 (пн) 11.04.2023 (пт)  13-00

Химия 10.04.2023 (пн) 10.04.2023 (пн) 15-00

Резервные дни

Французский язык
(раздел «Говорение»)

12.04.2023 (ср) 15.04.2023 (сб) 15-30

История 12.04.2023 (ср) 14.04.2023 (чт) 15-00

Французский язык

(за исключением раздела
«Говорение»)

14.04.2023 (пт) 15.04.2023 (сб) 16-30

Литература 14.04.2023 (пт) 15.04.2023 (сб) 10-00

Биология 14.04.2023 (пт) 15.04.2023 (сб) 09-00

Физика 14.04.2023 (пт) 17.04.2023 (чт) 09-00

Английский язык

(за исключением раздела
«Говорение»)

14.04.2023 (пт) 14.04.2023 (пт) 15-00

2. По согласованию с федеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего образования «Тульский
государственный университет» (далее – ФГБОУ ВО «ТулГУ»), федеральным

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Тульский государственный педагогический университет
им. Л.Н. Толстого» (далее -  ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»),

управлением образования администрации муниципального образования города
Тулы привлечь для выполнения работы, связанной с проверкой ответов

участников ЕГЭ на задания экзаменационной работы (далее - ЭР) с развернутым
ответом, в марте – апреле 2023 года членов предметных комиссий (далее – ПК)

в соответствии с Приложением (по согласованию).
3. Председателям ПК организовать работу ПК в строгом соответствии

с нормативно-правовыми актами, регламентирующими вопросы организации
и проведения ЕГЭ.

4. Якуниной И.Е., ректору ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»:
4.1. Выделить аудитории для работы ПК в соответствии со сроками

проведения проверки ЭР.
4.2. Обеспечить членам ПК доступ к сети Интернет во время проверки ЭР.
4.3. Организовать работу по оплате членам ПК, привлеченных к проверке

ЭР.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора

департамента образования министерства образования Тульской области
Морозова В.Б.

Министр образования
Тульской области

О.А. Осташко

Исп. Николаева Виолетта Александровна,
Мельникова Галина Валериевна,
ГУ ТО «ЦТНЭЗ и СУО», главный специалист

Тел. 8(4872) 22-40-41, Galina.Melnikova@tularegion.ru
Приказ об орг раб ПК в марте-апр 2023

mailto:Galina.Melnikova@tularegion.ru

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от ____________ 2023 г. № _________

Список членов ПК, привлекаемых для выполнения работы, связанной

с проверкой ответов участников ЕГЭ на задания экзаменационной работы
с развернутым ответом, в марте – апреле 2023 года

№

№, п/п

Фамилия,

имя, отчество

Ученая

степень

Основное место

работы,

должность

Статус

эксперта

Предмет, дата

и время

проверки ЭР)

ПК по литературе

1.  Ерохина Ирина
Владиславовна
(председатель

ПК по
литературе)

Кандидат
филологиче-

ских наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры русского
языка и

литературы

Ведущий Литература,
21.03.2023

в 09:00

(вторник)

Резерв
Литература
15.04.2023

 в 10:00
(суббота)

2.  Богатырева
Татьяна

Борисовна

(заместитель
председателя

ПК по
литературе)

Кандидат
филологиче-

ских наук

ФГБОУ ВО
«ТулГУ», доцент

кафедры

журналистики

Ведущий

3.  Абрамова
Вероника

Игоревна

Кандидат
филологиче-

ских наук,
доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры русского

языка и
литературы

Старший

4.  Миронова
Галина

Семеновна

_ ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,
старший

преподаватель
кафедры русского

языка и

литературы

Старший

5.  Зацаринная
Алла

Валентиновна

- Муниципальное
бюджетное

общеобразователь
ное учреждение

(далее – МБОУ)
Центр

образования

(далее – ЦО)
№ 20, учитель,

г. Тула

Основной

ПК по географии

1. Мамонтов
Сергей

Николаевич

(председатель

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры

Ведущий География
21.03.2023

в 09:30

(вторник)

ПК по

географии)

биологии и

экологии

2. Бельская Елена
Валерьевна

(заместитель
председателя

ПК по
географии)

Кандидат
экономических

наук

ФГБОУ ВО
«ТулГУ», доцент

кафедры
финансов и

менеджмента

Ведущий

3. Пацукова
Лариса

Васильевна

- МБОУ ЦО
№ 20, заместитель

директора
по УВР, учитель,

г. Тула

Старший

ПК по русскому языку

1.  Романов
Дмитрий

Анатольевич
(председатель

ПК по

русскому
языку)

Доктор
филологиче-

ских наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,
профессор

кафедры русского

языка и
литературы

Ведущий Русский язык
24.03.2023

(пятница)
в 10:00

Резерв
18.04.2023

(вторник)
в 10:00

Эксперты ПК

по
согласованию

с

председателем
ПК

2.  Кряж Светлана

Владимировна

- МБОУ «ЦО –

гимназия №11
им. Александра

и Олега

Трояновских»,
учитель, г. Тула

Старший

3.  Лутикова

Эльвира
Ивановна

- МБОУ «ЦО –

гимназия №11
им. Александра

и Олега

Трояновских»,
учитель, г. Тула

Старший

4.  Старцева

Наталия
Михайловна

Кандидат

филологиче-
ских наук,

доцент

ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н.
Толстого», доцент
кафедры русского

языка и
литературы

Старший

ПК по математике

1.  Белая Лилия

Александровна
(председатель

ПК по
математике)

Кандидат

технических
наук

ФГБОУ ВО

«ТулГУ», доцент
кафедры

вычислительной
механики и
математики

Ведущий Математика

(профильный
уровень)

29.03.2023
в 09:00
(среда)

Резерв

Математика
(профильный

уровень)

20.04.2023
в 09:00

(четверг)

2.  Рудомазина

Юлия
Дмитриевна

Кандидат

физико-
математически

х наук, доцент

ФГБОУ ВО

«ТулГУ», доцент
кафедры

прикладной
математики

и информатики

Старший

3.  Шмакова
Наталия

Александровна

  МБОУ ЦО № 27
города Тулы,

учитель

математики

Ведущий

ПК по биологии

1. Кирилина
Татьяна

Владимировна

(председатель
ПК по

биологии)

Кандидат
биологических

наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,

директор Центра
дополнительного

и
профессионально-

го образования

Ведущий   Биология
31.03.2023

в 09:00

(пятница)

Резерв
15.04.2023

 в 09:00
(суббота)

2. Чепурнова

Майя
Александровна

(заместитель
председателя

ПК по

биологии)

Кандидат

биологических
наук

ФГБОУ ВО

«ТулГУ», доцент
кафедры

биотехнологии

Ведущий

3. Коняева
Татьяна

Николаевна

Кандидат
биологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры медико-
биологических

дисциплин
и фармакогнозии

Старший

4.  Красников

Геннадий
Викторович

Кандидат
биологических

наук, доцент

ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н.
Толстого», доцент
кафедры медико-

биологических
дисциплин и

фармакогнозии

Старший

ПК по физике

1. Нургулеев
Дамир

Абдулганович
(председатель
ПК по физике)

Кандидат
физико-

математиче-
ских наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,
доцент,

заведующий

кафедрой общей
и теоретической

физики

Ведущий Физика
31.03.2023

(пятница)
в 13:00

Резерв

17.04.2023
(понедельник)

в 09:00
2. Козлова Елена

Сергеевна
(заместитель

председателя
ПК по физике)

Кандидат
технических
наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТулГУ», доцент

кафедры

электротехники
и

электрооборудова
ния

Ведущий

3. Бурцева Юлия

Валентиновна

Кандидат

технических
наук, доцент

Временно

не работает

Старший

ПК по английскому языку

1. Андреев
Владимир

Николаевич
(председатель

ПК по
английскому

Кандидат
филологи-

ческих наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,
заведующий

кафедрой
английской

Ведущий
Английский

язык (за
исключением

раздела
«Говорение»)

языку) филологии 30.03.2023

в 15:00
(четверг)

Английский
язык (раздел
«Говорение»)

03.04.2023
в 15:00

(понедельник)

Резерв
Английский

язык (за
исключением

раздела

«Говорение»)
14.04.2023

в 15:00
(пятница)

Эксперты ПК

по
согласованию

с
председателем

ПК

2. Антюфеева
Юлиана

Николаевна

Кандидат
филологиче-
ских наук,

доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры
английской

филологии

Старший

3. Полунина
Людмила

Николаевна

Кандидат
педагогических

наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры
английского

языка

Старший

4. Уварова
Елена

Александровна

Кандидат
филологиче-

ских наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры
английской

филологии

Старший

5.  Хван Нелли
Анатольевна

Кандидат
филологиче-

ских наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры

английской

филологии

Старший

6.  Щукина Ирина
Владимировна

Кандидат
педагогических

наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры

английской

филологии

Старший

ПК по обществознанию

1. Твирова Юлия
Александровна

(председатель
ПК по

общество-

знанию)

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО
«ТулГУ», доцент

кафедры
социологии и
политологии

Ведущий

Общество-
знание

07.04.2023

в 9:30
(пятница)

2. Белянкова
Елена

Ивановна
(заместитель

председателя
ПК по

общество-

знанию)

Кандидат
педагогических

наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого»,
директор

института
инновационных
образовательных

практик

Ведущий

3. Червяков

Игорь

Александрович

Кандидат
политических

наук

ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент

кафедры

правовых

дисциплин

Стар-

ший

ПК по истории

1.  Клейменов

Александр

Доктор

исторических

ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н.

Ведущий История

11.04.2023

Анатольевич

(председатель
ПК по истории)

наук Толстого»,

старший научный
сотрудник

кафедры истории
и археологии

в 13:00;

(вторник)

Резерв
14.04.2023

в 15:00

(пятница)
2.  Клейменова

Анастасия
Владимировна

- ЧОУ ЛТГПУ,

учитель, г. Тула

Старший

3.  Сенина
Наталия

Викторовна

Кандидат
исторических

наук, доцент

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры истории

и археологии

Старший

ПК по химии

1. Валуева
Татьяна

Николаевна
(председатель
ПК по химии)

Кандидат
химических

наук

ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.

Толстого», доцент
кафедры химии

Ведущий Химия
10.04.2023

в 15:00
(понедельник)

2. Краснова

Анастасия
Михайловна

- МБОУ «ЦО № 22

– Лицей
искусств»,

учитель, г. Тула

Старший

3. Минаев
Геннадий

Николаевич

- МАОУ «Лицей
№ 1», учитель,

г. Тула

Старший

ПК по французскому языку

1.  Панова Юлия
Сергеевна

(председатель

ПК по
французскому

языку)

Кандидат
филологиче-
ских наук,

доцент

ФГБОУ ВО
«ТулГУ», доцент

кафедры

лингвистики и
перевода

Ведущий Французский
язык (раздел
«Говорение»)

15.04.2023
в 15:30

(суббота)
Французский

язык

15.04.2023
в 16:30

(суббота)

2.  Миличникова
Юлия

Михайловна

-  МБОУ «ЦО –
гимназия №11

им. Александра

и Олега
Трояновских»,

учитель, г. Тула

Старший

3.  Скворцова
Наталья
Юрьевна

- МБОУ «ЦО -
гимназия

№ 30», учитель,

г. Тула

Основной